Tunc Herodes videns, quoniam delusus esset a magis, iratus est valde et reliqua.

Audita natiuitate Domini primo fuit turbatus; secundo magorum delusione iratus; tertio paruulorum nece homicida est factus. Requirendum uero est, quomodo potuerunt impletis diebus purgationis matris Christi, sicut Lucas dicit, ascendere cum illo in
5 templum, ut secundum consuetudinem implerent, quae scripta sunt in lege Moysi, cum secundum Mattheum Herodes sollicitus esset de occisione pueri, percussus magorum nuntio, quod rex Iudaeorum natus esset. Ad quod dicendum, quod posteaquam Herodi nihil magi renuntiauerunt, eum credere potuisse illos fallacis stellae uisione deceptos, postquam <non> inuenerunt quem natum putauerunt, erubuisse ad se redire atque eum
10 ita timore depulso ab inquirendo ac persequendo puero quieuisse. Cum ergo post purgationem matris eius in Ierusalem cum illo uenissent atque ea gesta essent in templo, quae a Luca narrantur, quia uerba Simeonis et Annae de illo profetantium, cum coepissent ab eis qui audierant praedicari, ad pristinam intensionem reuocatura erant animum regis; et admonitus per somnium Ioseph cum infante et matre eius fugit in
15 Aegiptum. Deinde deuulgatis rebus, quae in templo factae dictae que fuerant, Herodes se a magis sensit illusum, ac deinde ad Christi mortem cupiens peruenire multos infantes, sicut Mattheus narrat, occidit. Aliter. Quis non uideat etiam illum unum diem regem multis occupatum latere potuisse? Quot enim et quantis occupationibus regia cura distendi potuerat et plurimos dies ab illa intensione uel auerti omnino <uel impediri>. Et qui regem infantem post aliquot annos sibi uel filiis suis aduersaturum
20 timuerat, aliquorum magis propinquantium periculorum terroribus agitatus ab illa cura mentem abreptam malis proxime cauendis potius occuparet.

Et mittens occidit omnes pveros, qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius a bimatv et infra et reliqua.

Zelus quo tendat, quo prosiliat liuor, inuidia quo feratur, Herodiana patefecit immanitas. *Videns Herodes, quia illusus est a magis*: Dolet impietas se esse illusam, delatans se crudelitas furit, fremit, dolens se deceptam, et in se fraus reuersa colliditur. Herodes stridet, cadens ipse in laqueum quem tetendit. Hinc iniquitatem, quam considerat, euaginat; de fide perfidiae sumit arma; terreno quaerit furore, quem natum caelitus non
30 credit. Ad sinus matrum militum cogit castra. Inter ubera arcem pietatis obpugnat. In teneris uberibus ferrum durat. Lac fundit, antequam sanguinem. Dat ante mortem sentire, quam uitam. Tenebras ingerit intrantibus lucem. Sic agit magister mali, minister doli, qui in se uadit, cum uadit in Deum; se occidit, qui uitam conatur occidere. Causas innocentiae non requirit; ius abnegat fas que nefas que confundit. Solum quod nati sunt, paruulis hoc fuit crimen. Sed quare Christus neglexit milites innocentiae suae? Coaetaneum sibi quare contempsit exercitum? Fratres, Christus non despexit suos
35 milites, sed prouexit; quibus dedit ante triumphare quam uiuere, quos fecit capere sine certatione uictoriam, quos donauit coronis antequam membris. Praemisit ergo Christus suos milites, non amisit; recepit suas acies, non reliquit. Beatae matrum lacrimae, quae pro talibus fusae fletibus gratiam baptismatis contulerunt. Nam diuerso modo dono uno in lacrimis suis martyres suo sanguine baptizantur. In martyrio filiorum matres passae sunt, nam gladius filiorum pertransiens membra ad matrum corda deuenit. Et necesse est, ut sint praemiis consortes, quae fuerunt sociae passionis. Hoc loco attendat auditor.

45 Attendat, ut intelligat martyrium non constare per meritum, sed uenire per gratiam. In
 paruulis quae uoluntas, quod arbitrium, ubi captiua fuit et ipsa natura? De martyrio
 ergo demus totum Deo, nihil nobis. Dicunt Domino laudes trucidati ab Herode infantes,
 uel lactantes loquuntur sanguine, quod lingua non possunt; passione canunt, quod
 sermone non norunt; occisi praedicant, quod uiui non poterant. Nec nouum quid dicitur,
 50 ut innocens sanguis aut Deo referat laudes aut suas indicet passiones, cum Abel sanguis
 clamet ad caelum aut occisorum animae ab altari uociferentur ad Deum. Quod autem
 dicit *a bimatu et infra*, ita intelligendum est, quia duorum annorum ac minoris aetatis
 pueros Herodis immanitas occidi praeceperat. Nam 'bimus' 'biennis' nuncupatur;
 'bimatus' uero est 'duorum spatium annorum'. Itaque non solum coaeuos Domino
 paruulos, sed et maioris atque minoris aetatis infantes Herodes interfici iussisse
 55 intelligendus est, ne uidelicet ipse puer, cuius stella magis apparuit, in maioris seu
 minoris aetatis puerum sese transformando latere posset; quod impii regis strophosa
 malitia praecauens non solum praesentis <mensis>, quo Christus natus est, sed et
 praesentis anni paruulos perimi praecepit. Aliter. Duobus post natiuitatem Domini annis
 reuolutis paruuli non solum Domino coaeui, sed et inferioris aetatis minimi necantur.
 60 Vnde apte subiungitur:
Secundum tempus, quod exquisierat a magis.
 Nam retro Herodes computans usque ad illum temporis articulum, in quo stella
 natiuitatis Dominicae nuntia magis orientalibus emicuit, duorum spacium annorum
 inuenit, atque omnes pueros in ipsis duobus annis natos rabioso furore prostrauit.
 65
Tunc adimpletum est, quod dictum est per Hieremiam profetam dicentem: Vox in Rama
audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos, et noluit consolari,
quia non sunt.
 De Rachel natus est Benjamin, in cuius tribu non est Bethleem. Quaeritur ergo,
 70 quomodo Rachel filios Iudae, id est Bethleem, quasi suos ploret. Respondebimus
 breuiter, quia sepulta sit iuxta Bethleem in Effrata (ex interno corpusculi hospitio matris
 nomen acceperit); siue quoniam Iuda et Benjamin duae tribus iunctae erant et Herodes
 praeceperat non solum in Bethleem interfici pueros, sed in omnibus circa finibus eius,
 75 per occasionem intelligimus multos etiam de Benjamin fuisse caesos. Plorat autem filios
 suos, et non recipit consolationem secundum duplicem intelligentiam, siue quod eos in
 aeternum mortuos aestimaret siue quod nollet se consolari de his, quos sciret esse
 uicturos. Quod autem dicitur *in Rama*, non putemus loci nomen esse qui est iuxta
 Gabaa, sed Rama 'in excelsum' interpretatur, ut sit sensus 'uox in excelso audita est', id
 est longe late que dispersa. Aliter. Vt in libro locorum commemoratur, est et alius locus
 80 in tribu Benjamin iuxta Bethleem, de quo dicitur: *Vox in Rama audita est* et reliqua.
 Sed haec in Ieremia ita leguntur: *Haec dicit Dominus: Vox in excelso audita est,*
lamentationis fletus et luctus Rachel plorantis filios suos et nolentis consolari, quia non
sunt. Ex quo perspicuum euangelium et apostolos nequaquam ex Ebreo
 interpretationem alicuius secutos, sed quasi Ebreos ex Ebreis quod legebant suis
 85 sermonibus expressisse. Iuxta uero Originem Rachel in propinquo Bethleem sepulta,
 plebs circa Bethleem sita ex eius nomine Rachel est nominata, quae filios suos, quos
 Herodes occidit, deplorat. Item Iohannes de infantibus: Ergo transmittit infantes infans
 Christus ad caelum; offert noua xenia Patri; primitias fructuum exhibet genitori;
 ostendit futuram fecundissimam messem, dum in semine tantam exhibet ubertatem.
 90 Derisit se hostilis immanitas, quae putauit turbare posse consilium Dei, gloriam Christi,
 salutem necessariam mundi. Sed contulit infantibus multis martyrium, dum infantem
 querit occidere Christum. Praestat hostis dum nocet, beneficium tribuit dum occidit;

inuideret enim eorum gloriae, si amaret. Sed aliae sunt terrestres pugnae, aliae caelestes uictoriae; in proelio Christi moriendo uiuitur, cadendo surgitur. Victoria per interitum comparatur. Item Faustus Infantes, inquit, isti iure dicuntur flores martyrum, quos in medio frigore infidelitatis exortos uelut primas erumpentes ecclesiae gemmas quaedam persecutionis pruina decoxit. Ipse eis causa fuit poenae, qui fuit et coronae ; ipse odii causa, qui fuerat proemii. Iuxta uero typicum intellectum haec strages innocentum paruulorum mortem pretiosam cunctorum in Christo martirum significat. Quod enim paruuli occisi sunt, designat per humilitatis et innocentiae meritum ad martyrii gloriam perueniendum. Quod in Bethleem et in omnibus finibus eius caesi sunt, ostendit non solum in Iudea, unde ecclesiae coepit origo, sed et in omnibus eiusdem ecclesiae finibus, quacunque per orbem defusa est, persecutionem perfidorum saeuituram et piorum patientiam esse coronandam. Quia bimi interempti sunt, doctrina et operatione perfectos indicant. Quia uero infra, simplices uel idiotas, fidei tamen non fictae, constantia fortes aequae denuntiant. Porro quod illi infantuli occisi sunt, sed Christus qui quaerebatur uiuens euasit, illud insinuat corpora quidem ab impiis posse perimi, sed Christum, pro quo persecutio tota saeuit, nullatenus eis uel uiuentibus uel occisis posse auferri, sed eos ueraciter contestari, quia siue uiuimus Domino uiuimus, siue morimur Domino morimur ; siue enim uiuimus siue morimur, Domini sumus. Quod iuxta uaticinium Ieremiae uox in Rama (id est in excelso) audita est, ploratus et ululatus multus, manifeste indicat luctum sanctae ecclesiae, quo de iniusta membrorum suorum nece gemit, non ut hostes garriunt in uacuum cedere, sed usque ad solium superni iudicis ascendere. Quod Rachel plorasse dicitur filios suos nec uoluisse consolari, *quia non sunt*, significat ecclesiam plorare quidem sanctorum de hoc saeculo ablationem, sed non ita uelle consolari, ut qui saeculum morte deuicerunt, rursus ad saeculi certamina se cum toleranda redeant, quia nimirum non sunt ultra reuocandi in mundum, de cuius aerumnis semel euaserunt coronandi ad Christum. Rachel nanque, quae 'ouis' aut 'uidens Deum' dicitur, ecclesiam figurate demonstrat, cuius tota intentio ut uidere Deum mereatur inuigilat. Et ipsa est ovis centesima, quam pastor bonus relictis in caelo nonaginta nouem ouibus angelicarum uirtutum abiit quaerere in terra inuentam que suis imposuit humeris et sic reportauit ad gregem. Itaque condicio a matre ecclesia defletur, sed spe gloriae martyrum consolacio humana contemnitur. Pugnant in matre affectus et fides ; plangit affectus, sed fides exultat ; deflet humanitas, sed deuotio consolatur. Licuit enim matri humanitus flere, cui non licuit consolatione humanitus indigere. Adeo et Dominus Iesus in Lazaro fleuit, nec tamen ipse cuiusquam consolatione indiguit, quia hominis fuit quod fleuit, cum manifeste Deus sit qui Lazarum suscitauit.

***L'homélaire de Paul Diacre sur les Saints-Innocents, source de Sedulius
Scottus***

PL 95, col. 1174-1177.

**HOMILIA XXXVII. DE INNOCENTIBUS. (Ex Opp. venerabilis Bedae
presbyteri.)**

*In illo tempore, angelus Domini apparuit Joseph in somnis, dicens: Surge et accipe
puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, etc. (Matth. II).*

5 De morte pretiosa martyrum Christi Innocentium, etc. [Cf. annexe n° 8bis]

**HOMILIA XXXVIII. IN FESTO SANCTORUM INNOCENTIUM. (Ex sancto
Severiano.)**

10 Zelus quo tendat, quo prosiliat livor, invidia quo feratur, Herodiana hodie patefecit
immanitas. Quae dum temporalis regni aemulatur angustias, aeterni regis ortum molitur
extinguere. *Tunc Herodes, inquit, videns quia illusus est a magis, misit ad Bethlehem,
et occidit omnes pueros qui erant in ea, et in omnibus finibus ejus.* Videns quia illusus
est. Dolet impietas se esse illusam, dilatans se crudelitas furit. Fremit dolositas se
15 deceptam, et in se fraus reversa colliditur. Herodes stridet cadens ipse in laqueum quem
tetendit, hinc iniquitatem quam considerat, evaginat. De fide perfidiae sumit arma,
terreno quaerit furore, quem natum coelitus non credit. Ad sinus matrum militum cogit
castra, inter ubera arcem pietatis oppugnat. In teneris uberibus ferrum durat, lac fundit
antequam sanguinem, dat ante mortem sentire quam vitam, tenebras ingerit intransibus
20 lucem. Sic agit magister mali, minister doli, irae artifex, inventor sceleris, impietatis
auctor, pietatis praedo, inimicus innocentiae, hostis naturae, suis peior, pessimus sibi,
quem Christus non ut evaderet, sed ne videretur, aufugit. In altum tendens, cadit ab alto.
Coelum pulsans, intrat profundum, et in se vadit cum vadit in Deum. Se occidit, qui
vitam conatur occidere : quia capere non potest perditionem salutis, occisionem vitam,
aeternitas finem. O ambitio quam caeca semper ! o quam praesumptio pessima ! o quam
25 perdit concessa, qui inconcessa captat ! Herodes obsidens terrenum regnum, impugnat
coeleste. Terrenis inhians, irruiat in divina, ipsamque pietatem insectatur. Audierat natum
regem : destinatus ad scelus, ad piaculum promptus, paratus ad crimen, causas
innocentiae non requirit, jus abnegat, confundit fasque nefasque. Cui nequitia est
sodalis, cui odiosa est aequitas, iniquitas est semper amica, qui [Col.1175] caedibus
30 vivit, qui se munit sanguine, qui crudelitatibus saevit, cui de timore stat totum, de amore
nihil constat. Herodes tunc caecus sic Christum gladiis quaerit, investigat cruore,
crudelitate rimatur : successorem timens, incessit in auctorem. Premit innocentes,
volens innocentiam deperire, innocentis causam facit nocentium crimen. Munus nati
natorum vertit in poenam. Auctoris ortum orientium mandat occasum. Negotium
35 salvantis salvandorum jubet esse discrimen. Quorum lingua tacuit, oculi nihil viderunt,
nihil audierunt aures, manus nihil fecerunt, et quibus actus nullus est, unde culpae
sumpserunt mortem, qui vivere nescierunt ? Quibus apud Herodem solum quod nati
sunt, hoc fuit crimen. Quid ? Christus futurorum praescius, conscius secretorum,
cogitationum iudex, mentium perscrutator, quare deseruit quos sciebat quaerendos esse
40 propter se, et propter se noverat occidendos ? Natus Rex, et Rex coelestis, quare
neglexit milites innocentiae suae ? Coetaneum sibi quare contempsit exercitum ?
Quare cunabulis suis deputatas excubias sic reliquit, ut regem solum quaesiturus hostis,
totum grassaretur in militem ? Fratres, Christus non despexit suos milites, sed provexit,

45 quibus ante dedit triumphare quam vivere, quos fecit capere sine concertatione
victoriam, quos donavit coronis antequam membris quos voluit virtutibus vitia
praeterire, ante coelum possidere quam terram. Praemisit ergo Christus suos milites,
non amisit. Recepit suas acies, non reliquit. Beati quos natos martyrio videmus esse,
non saeculo. Beati qui labores in requiem, in refrigerium dolores, moerores in gaudium
50 commutarunt. Vivunt, vivunt, quia vere vivunt, qui pro Christo merentur occidi. Beati
ventres qui portaverunt tales. Beata ubera quae se talibus infuderunt. Beatae lacrymae
quae pro talibus fusae fletibus gratiam baptismatis contulerunt. Nam diverso modo,
dono uno, in lacrymis suis martyres suo sanguine baptizantur, in martyrio filiorum
matres passae sunt. Nam gladius filiorum pertransiens membra, ad matrum corda
devenit, et ideo necesse est ut sint praemii consortes, quae fuerunt sociae passionis.
55 Arridebat parvulus occisori, gladio advocabatur infantulus. Nutricis loco attendebat
lactens percussoris horrorem, nescia aetas lucis moritura gaudebat, infans filius omnem
hominem non hostem respicit, sed parentem. Matres, matres tulerunt quidquid angoris
exstitit et doloris, et ideo non carebunt martyrum gaudio, martyrii lacrymas quae
fuderunt. Hoc loco attendat auditor, attendat ut intelligat martyrium non constare per
60 meritum, sed venire per gratiam. In parvulis quae voluntas, quod arbitrium, ubi captiva
fuit et ipsa natura ? De martyrio ergo demus totum Deo, nihil nobis. Vincere diabolum,
corpus tradere, contemnere vitia, tormenta expendere, lassare tortorem, capere de
injuriis gloriam, de morte vitam, non virtutis humanae, sed muneris est divini.

65 **HOMILIA XXXIX. IN NATALI INNOCENTIUM. (Ex beato Chrysostomo.)**

[Col.1176] Dedicatur novus ab infantibus sermo sanctis laudibus Christi. In gloriam
Domini primam vocem aperiunt innocentes. Fiunt disertis laude, qui fuerunt imperiti
sermone. Offerunt Domino primitias linguae, novos oris immolant fructus, verborum
principia libant. Infantia enim, quae per aetatem loqui non poterat, glorias Dei cum
70 gaudio resonabat. Norunt laudare Christum, qui loqui non norant. Fiunt periti laude, qui
fuerant imperiti sermone. Ostendunt laudibus Christum, suffragiis praedicant Christum.
Fiunt interea pueri sine magistro disertis, docti sine doctore, periti sine eruditore.
Agnoscunt Christum, praedicant Dominum, non quem persuasio humana docuerat, sed
quem Divinitas innocentibus inspirabat. Cessant enim humana cum divina tractantur,
75 quia humana ipsa prodesse non poterunt, nisi divinatorum solatio sublevetur. Necesse est
enim terrena succumbere, cum coelestia praedicantur ; naturalia silere, cum virtutes
loquuntur. Erigitur itaque infantium aetas in laudem, quae delictorum non noverat
crimen. Dignus a dignis laudatur, et innocens innocentium testimonio praedicatur.
Accipiunt enim a Christo et reddunt : consequuntur et referunt. Uno enim tempore et
80 qui dederat recipit, et qui acceperat reddit ; uno inquam tempore sua Christo redduntur,
dum ejus laudes illi ab infantibus referuntur. Diximus de laude infantium, quod de
lactentium laudibus, proferemus ? quorum laudem invenire non possumus, nisi eos
ipsos qui laudaverint noverimus. Qui sint, ubi sint, quam laudem intulerint, quaero, qui
loqui non norant. Neque enim aetas illa poterat posse quod natura non dederat, aut
85 celebrari a talibus poterat, quod institutio denegabat. Dicunt namque Domino laudes
trucidati ab Herode lactentes, loquuntur sanguine quod lingua non possunt. Passione
canunt quod sermone non norunt, occisi praedicant quod vivi non poterant. Nec novum
quid dicitur, ut innocens sanguis aut Deo referat laudes, aut suas indicet passiones, cum
Abel sanguis clamet ad coelum, aut occisorum animae ab altari vociferentur ad Deum.
90 Contulit martyrium laudem, quibus negaverat natura sermonem. Licuit sanguine
clamare, quibus narrare non licebat voce: licuit sanguine loqui, quibus lingua loqui non
licuit. Miscent cum Domino colloquia, quibus humana negata sunt verba. Sed enim